
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
-"Ottrindg>" 

TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2021 

BARREIRINHAS - MA 
1 ANO V 1 EDIÇÃO N./12 

www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

sum4Rio 

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N.2 19030073. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.2 0328/2021 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N2 001/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N12 0328/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N9 100/2021. TOMADA DE PREÇOS 004/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N9 101/2021. TOMADA DE PREÇOS 005/2021 
RESULTADO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N2 008/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N2 542/2021 
PORTARIA N2 390/2021 — GAB/PREFEITO 
PORTARIA N2 391/2021 — GAB/PREFEITO 
PORTARIA N2 392/2021 — GAB/PREFEITO 

STARIA N9 393/2021 — GAB/PREFEITO 
TARIA N2 394/2021 — GAB/PREFEITO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PREGÃO PRESENCIAL N2 008/2021 - SRP. 
PROCESSO N2 0542/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N.2 19030073; PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N. 0328/2021; OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de Curso de Licitação e formação de Pregoeiros; BASE LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação com base no art. 25, inciso VI da Lei n° 8.666/93; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA; 
CONTRATADO: INSTITUTO NAVIGARE LTDA; CNPJ: 19.553.843/0001-43; DATA 
DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 19/03/2021; VALOR DA NOTA DE 
EMPENHO: R$ 4.200,00( quatro mil e duzentos reais); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO, UNIDADE: 24 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DOTAÇÃO: 04.122.0001.2012.0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 
3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA 
JURIDICA;MODALIDADE DO EMPENHO: ORDINÁRIO; IOLANDA SANTOS DAVID, 
SECRETÁRIA MINICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. BARREIRINHAS 19 DE MARÇO DE 
2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

'Processo Administrativo n2 0328/2021 INEXIGIBILIDADE n2 001/2021. 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 

da Lei Federal n2 8.666/93, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n2

001/2021, Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de 

Curso de Licitação e formação de pregoeiros Contratada: INSTITUTO INOVARE 

LTDA. CNPJ N9 19.553.843/0001-43; Valor Total R$ 4.200,00 (quatro mil e 

duzentos reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. 

Barreirinhas - MA, 19 de março de 2021. Iolanda Santos David - Secretária 

Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N2 100/2021. REF. Tomada de Preços 004.2021. 

PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS -MA, inscrita no CNPJ: 
06.217.954/0001-37, e a Empresa FRANCICO C MOURA - ME, inscrita no CNP.' 

n2 04.650.481/0001-31. OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de 

Serviços de recuperação de créditos e incremento de receita, assessoria e 

consultoria tributária, incluindo cadastramento e recadastramento imobiliário 

para a Prefeitura Municipal de Barreirinhas — MA, no valor total de R$ 

Página 1 

Ais: 

PállinaS 

300.000,00 (trezentos mil reais). PRAZO: 12 (doze) meses; DOT/ORÇ. Código da 
Ficha : 77- órgão :02 PODER EXECUTIVO Unidade :03 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO - Dotação: 04.122.0001.2012.00003.3.90.35.00 - Serviços 
De Consultoria. ASSINATURAS: p/ Contratante: Iolanda Santos David. Secretária 
Municipal de Administração. Contratado: Francisco Calvet Moura. Prefeitura de 
Barreirinhas (MA), 25 de março de 2021. Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N2 101/2021. REF. Tomada de Preços 005.2021. 
PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MA, inscrita no CNPJ: 
06.217.954/0001-37, e a Empresa INTERPREV ASSESSORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ n9 11.020.233/0001-72. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na área de Previdência Social com objetivo de prestar serviços técnicos de 
administração e gestão previdenciária para o Barreirinhas -MA, no valor total 
de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais). PRAZO: 12 (doze) meses; 
DOT/ORÇ. Código da Ficha :79 - Órgão :02:PODER EXECUTIVO - Unidade :03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Dotação 
:04.122.0001.2012.00003.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 
Jurídica. ASSINATURAS: p/ Contratante: Iolanda Santos David. Secretária 
Municipal de Administração. Contratado: Leonardo Gomes Zeni. Prefeitura de 
Barreirinhas (MA), 29 de março de 2021. Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2 008/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 
542/2021. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE APOIO OPERACIONAL A SERVIÇOS DIVERSOS E SUPORTE 
TÉCNICO A SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, para atender as necessidades das 
Secretarias/Poder Executivo do Município de Barreirinhas — MA. Adjudicado em 
favor de INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E URBANO — IDSU, CNPJ: 
08.674.382/0001-40, VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 15.963.062,40(quinze 
milhões novecentos e sessenta e três mil sessenta e dois reais e quarenta 
centavos). Iolanda Santos David. Secretária Municipal de Administração. 
Prefeitura de Barreirinhas (MA), 19 de abril de 2021. Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

PORTARIA Na 390/2021 — GAB/PREFEITO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal. 
RESOLVE: 

Art. 1° - Tornar sem efeito a Portaria N2 385/2021 GAB/PREFEITO, 

de 09 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Barreirinhas, Estado do Maranhão, de 09 de abril de 2021, ANO V, (Edição N2

1096, pág. 01), que Exonerou a Senhora Ana Cada Silva Simões, inscrita no CPF 

sob o n9 605.200.573-41, do Cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA 
DE DIVISÃO DE SERVIÇOS CRAS, CCDV, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social — SEMAS. 

Art. 22 - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 


